
ANO IV - CRIXAS, QUINTA - FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023 - NO  127

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

Contratante: A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS 
– TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.821/0001- 41. 
Contratado: ASCON SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.489.088/0001-70.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS-TO, DURANTE O ANO 
DE 2023.
Base Legal: Art. 38, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
182.600,00 (cento e oitenta e dois mil e seiscentos reais), valor este 
que sera pago pela execursão do serviço prestado obesevando bem a 
garantia e a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos 
dos serviços executado. após a até o décimo dia subsequenta à execução 
dos serviços ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 

Dotação Orçamentária 04.122.1003.2108 – SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA CONTABIL E 
OUTRAS ASSESSORIAS

Elemento de Despesa 33.90.39 - 18 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000  - RECURSO PROPRIO

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 03 de janeiro de 2023. 

ANA FLAVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITA MUNICIPAL 

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 015/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 015/2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS – TO
Contratado: VF CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA-ME.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA, CONSULTORIA TÉCNICA, AUDITORIA FINANCEIRA 
TRIBUTÁRIA, PARA DAR CONTINUIDADE NOS TRABALHOS 
DE SUPORTE AO FISCAL DE TRIBUTOS NOS PROCESSOS DE 
FISCALIÇÃO E LANÇAMENTO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO DO ITR E 
NA MALHA FISCAL NO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS-TO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 04.123.1009.2134- APOIO AOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA DE FINANÇAS.

ELEMENTO DE DESPESA 33903900000 -38- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 
PESSOA JURÍDICA.

FONTE DE RECURSO 1.5000.0000.000000 – RECURSOS PRÓPRIOS.

 
Valor Total R$:51.000,00 (Cinquenta e um mil reais)
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 24 DE 
JANEIRO DE 2023

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO, CNPJ: 31.411.347/0001-50
Contratado: DETROIT COMERCIO DE VEICULOS LTDA - DEMAIS 
inscrita no CNPJ: 13.702.581/0001-55.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA PARA 
CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, ANO E 
MODELO DO ANO DE AQUISIÇÃO OU SUPERIOR, COM MOTOR 1.0, 
POTÊNCIA DE 73 CV, 4 PORTAS, 5 LUGARES, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA/ETANOL), AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA 
E/OU ELÉTRICA, FREIO ABS.
Base Legal: Art. 24, Lei Federal Lei nº 866/93e suas alterações 
posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), valor este 
que sera pago pela aquisição do item, obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos do item 
solicitado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2023.

Dotação Orçamentária: 
FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTES ELEMENTO DE DESPESA 

165 Aqu is i ção  de 
veículo / FME 12.122.1014.1122 

1 . 5 0 0 . 1 0 0 1 . 0 0 0 0 0 0  / 
1.755.0000.000000 
1.550.0000.000000
1.570.0000.000002
1.570.0000.000003
1.570.0000.000004
1.570.0000.000007

4.4.90.52 
Equipamentos e 

Materiais Permanentes 

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 25 de janeiro de 2023. 



Ano IV - Nº 127 - QUINTA - FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02

JOSIANO DE AQUINO SILVA
GESTOR  DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CRIXÁS – TO, Pessoa Jurídica de direito Público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 31.411.347/0001-50.
Contratado: ASCON SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.489.088/0001-70.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE 
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS - TO, DURANTE O ANO DE 2023.
Base Legal: Art. 38, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
92.700,00 (noventa e dois mil e setecentos reais), valor este que sera 
pago pela execursão do serviço prestado obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos dos serviços 
executado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023.

Dotação Orçamentária: 

Secretaria Dotação Elemento DC

Apoio a Atividades Administrativas da SME 12.122.1014.2146 3.3.90.39 172

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 03 de janeiro de 2023. 

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, inscrita no CNPJ: 13.288.353/0001-80.
Contratado: DETROIT COMERCIO DE VEICULOS LTDA - DEMAIS 
inscrita no CNPJ: 13.702.581/0001-55.
Objeto: O presente contrato tem por objeto referente a dispensa de 
licitação aos 02 (dois) processos desertos de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
ZERO KM, ANO E MODELO DO ANO DE AQUISIÇÃO OU SUPERIOR, 
COM MOTOR 1.0, POTÊNCIA DE 73 CV, 4 PORTAS, 5 LUGARES, 
COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA/ETANOL), AR-CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA E/OU ELÉTRICA, FREIO ABS.
Base Legal: art. 24, parágrafo V da lei 8.666/93, e suas alterações 
posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
84.980,00 (oitenta e quatro mil e novecentos e oitenta reais), valor este 
que sera pago pela entrega do intem obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos do item 
solicitado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023, ou até o termio da entrega do intem.

Dotação Orçamentária: 

FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTES ELEMENTO DE DESPESA 

313 Aquisição de veículo 
/ FMAS 08.244.1005.2114 

1.500.0000.000000 / 
1.755.0000.000000 / 

1.660.0000.000000

4.4.90.52 
Equipamentos e 

Materiais Permanentes 

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 25 de janeiro de 2023.

KEILA CRISTINA A. DE S. PEREIRA
CNPJ: 13.288.353/0001-80

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CONTRATANTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

Contratante:   O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CRIXÁS – TO, Pessoa Jurídica de direito Público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.288.353/0001-80.
Contratado: ASCON SERVIÇOS LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 
05.489.088/0001-70.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE 
PARA O FUNDO MUNICIPÁL DE ASSISTENCIA SOCIAL  DE CRIXÁS-
TO, DURANTE O ANO DE 2023.
Base Legal: Art. 38, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
61.100,00(sessenta e um mil e cem reais), valor este que sera pago 
pela execursão do serviço prestado obesevando bem a garantia e a 
eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos dos serviços 
executado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 

Secretaria Dotação Elemento DC

FMAS 08.244.1005.2112 3.3.90.39 305

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 03 de janeiro de 2023. 

KEILA CRISTINA A. DE S. PEREIRA
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Crixás do 

Tocantins

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023

Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS, inscrito no CNPJ sob o nº 12.463.676/0001-09.
Contratado: ASCON SERVIÇOS LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 
05.489.088/0001-70.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE 
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS 
, DURANTE O ANO DE 2023.
Base Legal: Art. 38, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Valor Global: Pelos serviços Prestados será pago  à contratada valor 
mensal de, totalizando um valor bruto total no decorrer do contrato R$ 
92.700,00 (noventa e dois mil e setecentos reais), valor este que sera 
pago pela execursão do serviço prestado obesevando bem a garantia e 
a eficiencia dos serviços comprovando por relatorios e fotos dos serviços 
executado. após a até o décimo dia subsequenta à execução dos serviços 
ou conforme disponibilidade financeira da Contratante.
A vigência deste Contrato será da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2023.

Dotação Orçamentária: 
Secretaria Dotação Elemento DC

Apoio a Atividades Administrativas do FMS 10.301.1017.2166 3.3.90.39 238

Foro: Comarca de Gurupi DO TOCANTINS – TO. 
 

CRIXÁS DO TOCANTINS – TO, em 03 de janeiro de 2023. 

RAIMUNDO DOS SANTOS AGUIAR
CNPJ: 12.463.676/0001-09

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE


